İbn Abbâs'tan nakledildiğine göre Rasûlullâh (sas.) şöyle buyurmuşlardır: *“İsrâ gecesinde, herhangi bir melek gurubunun yanından geçmedim ki*

¹⁷ Buḥârî, “Tıb”, 13 (No. 5697); Ebu'l-Huseyn Müslim b. Hacc âc el-Kuşeyrî en-Neys âb ûr î *Şah ḥu'l-Müslim*, thk. Muhammed Fuâd 'Abdulbâkî (Bejrût: Dâru'l-Kutûbi'l-İlmiyye, 1412/1991), “es-Selâm” (Tıb), 70 (2205).

¹⁸ Ledûd: Ağzın iki tarafından biriyle hastaya içirilen ilaçtır (bk. Mecduddîn Ebu's-Se'âdât Mubârek b. Muḥammed İbnü'l-Es r el-Cezer î *en-Nihâye fi ğarîbi'l-hadîs ve'l-eser*, thk. Maḥmûd Muḥammed et-Tan âh î T âhir Aḥmed ez-Z âv î [Yy.: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1963/1383], 4/245).

¹⁹ Su'ûd/Enfiye: Buruna konulan ilaçlara denilir (bk. İbnü'l-Es r, *en-Nihâye fi ğarîbi'l-hadîs*, 2/368).

²⁰ İsmıt: Sürmenin kendisinden üretilen bir taş çeşididir (bk. Ebul'Faḍl 'İyâd b. Mûsâ b. İyâd es-Sebt î K âdî İyâz, *Meşâriku'l-envâr 'alâ şih âhi'l-âsâr* [Kahire: Dâru't-Tur âs; Tunus: el-Mektebetü'l-'Atîka, 1978], 1/19).

²¹ Tirmizî, “Tıb”, 9 (No. 2048). Tirmizî, söz konusu haberin hasen-ğarîb olduğunu ifade etmiştir. Albânî ise sürme ile ilgili bölüm hariç diğer kısımların zayıf olduğunu belirtmiştir.

²² Ebû Bekr 'Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-K üf î *el-Musannef*, thk. Muhammed 'Avvâme (Bejrût: D âr Kurtuba, 1427/2006), 12/30-31 (No. 23899/23433).

²³ Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş'as el-Ezd î es-Sicist âh î *es-Sünen*, thk. Şu'ayb el-Arnâv û-Muḥammed Karabolelî (Dımaşk: Dâru'r-Risâletü'l-'Alemiyye, 1430/2009), “Tıb”, 3 (No. 3857).

ancak ve ancak hepsi bana şöyle diyorlardı: Ey Muhammed hacamat olmalısın"²⁴.

8. Enes b. Mâlik'in, Mâlik b. Şa'sa'a'dan naklettiği rivayette de İbn Abbâs kanalıyla aktarılan habere çok benzemekte olup ve şöyledir: Rasûlullâh (sas.)

3503).

²⁷ Bk. Tirmizî, "Tıb", 12 (No. 2052); Taberânî *el-Mu'cemu'l-evsat*, 3/289 (No. 3176). Tirmizî rivayet için "hasen-garîb", Albânî de "sahih" bir hadis olduğunu ifade etmişlerdir.

²⁸ Süleymân b. Dâvûd b. Cârûd et-Tayâlis *el-Müsned*, thk. Muhammed b. 'Abdulmuhsin et-Türkî (Cize: Dâru Hicre, 1420/1999), 4/388 (No. 2788); Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. 'Alî el-Beyhağî *es-Sünenü'l-kubrâ*, thk. Muhammed 'Abdulkâdir 'Atâ (Beyrût: Dâru'l-Kutûbi'l-İlmiyye, 1424/2003),

2. Enes kanalıyla gelen haberde de Rasûlullâh (sas.) şöyle buyurmuşlardır: “*Kim hacamat olmak isterse bunun için (hicri ayın) on yedi, on dokuz ve yirmi birine denk getirmek için gayret etsin. Ta ki herhangi birinize kan galebe edip de öldürmesin*”²⁹.

şöyle buyurmuşlardır: “*Cuma (gününde) öyle bir saat (zaman dilimi) var ki, o vakitte hacamat yaptıran kişiye öyle bir hastalık*

³⁵ Ebû Bekr Ahmed b. 'Amr b. 'Abdulhâlik el-Bezzâr, *el-Baḥru 'z-zehîḥ âr/Müsned*, thk. 'Adil b. Sa'd-ud. (Medine: Mektebetu'l-'Ulûm ve'l-Hikem, 1427/2006), 14/233 (No. 7800); Beyhaḳî *es-Sünenü'l-kubrâ*, 9/340-341 (No. 19540). Beyhaḳî, senedde yer alan bir ravi için “zayıf” olduğunu ifade etmiştir.

³⁶ İbn Mâce, “Tıb”, 22 (No. 3511). Hâkim'in eserinde de buna benzer bir rivayet bulunmaktadır (bk. Hâkim, *Müstedrek*, 4/235 [No. 7481]).

³⁷ Ahmed b. 'Alî b. Musennâ et-Temîmî el-Mevsîlî, Ebû Ya'lâ, *el-Musned*, thk. Hüseyin Selîm Esed (Beyrût: Dâru'l-Me'mûn li't-Turûs, 1408/1988), 12/150 (No. 6779).

³⁸ Ebu'l-Hasan 'Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân Nureddîn el-Heysemî *Mecme'u'z-zevâid ve menbe'u'l-fevâid*, thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Cidde: Dâr'u'l-Minhâc, 1436/2015), 11/270-271 (No. 8395).

*bulaşır ki, o hastalıktan şifa bulmaz (kurtulamaz)*³⁹. Nevevî Beyhaķî'nin eserinde yer alan bu rivayetin “çok zayıf olduğunu” belirtmiştir⁴⁰.

Özetle bu rivayetlerde çarşamba, cuma, cumartesi ve pazar günleri hacamat yaptırmanın olumsuzluklarına temas edilmiştir.

Peygamber, ihramlı ve oruçlu iken Mekke-Medine arasında hacamat yaptırdı” şeklinde bir rivayet de mevcuttur (bk. Tirmizî, “Ebvâbu's-şavm”, 61 [No. 777]).

⁴⁵ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 12/57-58 (No. 23970/23504); Ebû ‘Abdillâh Ahmed b. Hanbel b. Hilâl eş-Şeybânî, *el-Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût vd. (Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1416/1996-1421/2001), 38/11 (No. 22924); Buḥârî, “el-Muḥşar ve cezâ'u's-şayd”, 21 (No. 1846); “Tıb”, 14 (No. 5698); Müslim, “Hac”, 88 (1203); İbn Mâce, “Tıb”, 21 (No. 3505); Ebû ‘Abdirrahmân Ahmed b. Şu'ayb en-Nesâî *Kitâbu'l-Muctebâes-Sünenü's-şuğrâ* (Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1433/2012), “Menâsiku'l-Hac”, 95 (No. 2871). İbn Ebî Şeybe ve İbn Mâce'nin rivâyetlerinde “Mekke yolu üzerinde” şeklinde bir ifade geçmemektedir. Keza Buḥârî'nin “el-Muḥşar ve cezâ'u's-şayd” bölümünde getirdiği rivâyette de “Mekke yolu üzerinde olan” kısım yer almamaktadır. Ancak söz konusu haberin hemen

2.

Söz konusu rivayetlerden anlaşıldığına göre hacamat yaptırmak kirli (fasit) kanı temizlemekte; gözlere, baş ile sırt ağrılarına iyi gelmekte, ayrıca gece körlüğü, delilik, cüzzam ve abraş gibi hastalıklar için de olumlu etkiler yapmaktadır. Elbette bu uygulamalar tıp alanındaki çalışmalarla test edilecek bilgilerdir.

İbn Hacer (ö. 852/1448), eserinde hacamatın faydaları/yararları ile ilgili özetle şöyle demiştir: “Tıbbî bilenler demişler ki: İki kürek kemiği arasına yapılan hacamat, boğaz ve omuz ağrılarına iyi gelir. Başın arkasındaki iki boyun damarlarına yapılan hacamat ise kafatası ile kulaklar, gözler, dişler, burun ve boğaz gibi yüz bölgesindeki hastalıklara iyi gelir.

Nitekim ehl-i hadisten olan Ma'mer, hacamat yaptırırken olumsuz yönden etkilenmiş ve "bir daha hacamat yaptırmayacağımı" ifade etmiştir.

KAYNAKÇA

Abdurrezzâk Ebû Bekr 'Abdurrezzâk b. Hemmân eş-Şan'ânî. *el-Muşannef*. Thk. Hâbîrurrahmân el-A'zam î 12 Cilt. Beyrût: el-Meclisu'l-İlmî, 2. Basım, 1403/1983.

Ahmed b. Hanbel, Ebû 'Abdillâh Ahmed b. Hanbel b. Hilâl eş-Şeybânî. *el-Müsned*. Thk. Şu'ayb el-Arnaût vd.. 50 Cilt. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1416/1996-1421/2001.

Azizova, Elanura. "İlk Dönem İslam Toplumu Sağlık Sektöründe Hacamatçılık". *Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin Elmi Mecmuesi*, no. 15, Nisan (2011), 151-160.

Beyhağ î Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. 'Alî el-Beyhağ î *es-Sünenü'l-kubrâ*. Thk. Muhammed 'Abdulqâdir 'Atâ. 11 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kutûbi'l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003.

Bezz âr, Ebû Bekr Aḥmed b. ‘Amr b. ‘Abdulḥâlik el-Bezz âr. *el-Baḥru’z-zehîḥ âr/Müsned*. Thk. ‘Âdil b. Sa’d-Mahfuzurr âm ân-Şabrî ‘Abdulḥâlik. 20 Cilt. Medine: Mektebetu’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, 1427/2006.

Buḥ âr Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buḥ âr el-Câmiu’s-şah ḥ (*el-Câmi’u’l-müsnedu’s-şahihu’l-muḥtaşar min umûri Rasûlillâhi ve sunenihi ve eyyâmihî*). 9 Cilt. Kahire: Dâru’t-Te’sîl, 1433/2012.

Ebû Abdillâh Huseyn b. İsmail el-Mehâmil î *Emâili’l-Mehâmil î* (Rivâyetu İbn Yahya el-Beyyi’. Thk. İbrahim İbrahim el-Ḳaysî. Dâru İbn Kayyim (el-Memleketu’l-‘Arabîyyetu’s-Su’ûdiyye); el-Mektebetu’l-İslam (‘Ammân), 1412/1991.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş’as el-Ezdîes-Sicistânî *es-Sünen*. Thk. Şu’ayb el-Arnaût-Muhammed Karabolelî. 7 Cilt. Dımaşk: Dâru’r-Risâletu’l-‘Alemiyye, 1430/2009.

Ebû Dâvûd et-Tayâlis î Süleymân b. Dâvûd b. Cârûd et-Tayâlis î *el-Müsned*. Thk. Muhammed b. ‘Abdulmuḥsin et-Türkî 4 Cilt. Cize: Dâru Hicre, 1420/1999.

Ebû Nu’aym, Aḥmed b. ‘Abdillâh b. Aḥmed el-İşfahânî *Mevsu’atu’t-Tıbbu’n-Nebevî* Thk. Muştafâ Hıdır Dünmez et-Türkî. 2 Cilt. Beyrût: Dâru İbn Hâzim, 1427/2006.

Ebû Ya’lâ, Aḥmed b. ‘Alî b. Musennâ et-Temîmel-Mevşî *el-Müsned*. Thk. Huseyn Selîm Esed. 16 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, 2. Basım, 1408/1988.

Hâkim, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘Abdillâh el-Hâkim en-Neysâbûrî *el-Müstedrek ‘alâ’s-Şahîḥayn*. Thk. Mustafâ ‘Abdulḳâdir ‘Atâ. 4 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutûbi’l-‘İlmiyye, 2. Basım, 1422/2002.

Ḥalil b. Aḥmed, Ebû ‘Abdirrâḥmân Ḥalil b. Aḥmed b. ‘Amr el-Başrî el-Ferâsî *Kitâbu’l-‘Ayn*. Thk. ‘Abdulhamîd. 4 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutûbi’l-‘İlmiyye, 1424/2003.

Heysemî, Ebu’l-Ḥasan ‘Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân Nureddîn el-Heysemî *Mecme’u’z-zevâid ve menbe’u’l-fevâid*. Thk. Huseyn Selîm Esed ed-Dâirânî 23 Cilt. Cidde: Dâr’u’l-Minhâ, 1436/2015.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr ‘Abdillâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî *el-Musannef*. Thk. Muhammed ‘Avvâme. 26 Cilt. Beyrût: Dâr Ḳurtuba, 1427/2006.

İbn Hacer, Ebu'l-Fađl Ađmed b. 'Alî b. Muhammed b. Ađmed b. Hacer el-'Askalânî *Fethu'l-bârî şerhu Şahî'l-Buđârî* 15 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kutûbi'l-'İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003.

İbn Mâce, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce el-Ğazvî *es-Sünen*. 4 Cilt. Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1435/2014.

İbnü'l-Esî, Mecduddîn Ebu's-Se'âdât Mubârek b. Muđammed el-Cezerî *en-Nihâye fî ğarîbi'l-ĥadîs ve'l-eser*. Thk. Mađmûd Muhammed et-Tanâhî Tâhir Ađmed ez-Zâvî 5 Cilt. Yy.: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1963/1383.

Ğâđî İyâz, Ebul'Fađl 'İyâđ b. Mûsâ b. İyâđ es-Sebtî *Meşâriku'l-envâr 'alâ şihâhi'l-âsâr*. 2 Cilt. Kahire: Dâru't-Turâs; Tunus: el-Mektebetü'l-'Atîka, 1978.

Köşe, Abdullah. "Hacamat", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 14/422. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.

Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b.

Haccâc el-Ğuşeyrî en-Neysâbûrî *el-Câmiu's-şahîh*. Thk. Muhammed Fuâd 'Abdulbâkî. 5 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kutûbi'l-'İlmiyye, 1412/1991.

Nesâî, Ebû 'Abdirrahmân Ađmed b. Şu'ayb en-Nesâî *Kitâbu'l-Muctebâ'es-Sünenü's-şuğrâ*. 9 Cilt. Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1433/2012.

Nevevî Ebû Zekeriyâ Muđyiddîn b. Şeref en-Nevevî *Kitâbu'l-Mecmu' şerhu'l-Muhezzeb*. Thk. Muhammed Necîb el-Mutî'î. 25 Cilt. Beyrût: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, ts..

Okumuş, Müyesser. "Kupa Tedavisi ve Hacamat". *Ankara Medical Journal* 16/4 (2016), 370-382.

Rıdvanođlu, Mahmud. "Hacamat". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 14/423. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.

Rûyânî Ebû Bekr Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî *el-Müsned*. Talik: Eymen 'Alî Ebû Yemânî 3 Cilt. By: Dâru Ķurtubâ 1416/1995.

Şeker, Necmettin. "Hz. Peygamber'in Hadislerinde Koruyucu Hekimlik: Hacamat Örneđi". *KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi* 21 (2013), 156-188.

Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. *el-Mu'cemu'l-keb r*. Thk. Hamd î
'Abdülmeçîd es-Selefi. 25 Cilt. Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, ts.

Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. *el-Mu'cemu'l-evsat*. thk. Târik b.
'İvedull ah - 'Abdulmuhsin b. İbrâhîm. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Harameyn, 1415/1995.

Tirmizî, Ebû 'Îsâ Muhammed b. 'Îsâ b. Sevre et-Tirmizî *el-Câmi'u'l-keb r*. thk.
Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1996.

Unat, Berivan. *Farklı Yaş Gruplarında Hacamat Yaptıran Kadınlarda Oksidatif Stres
ile İlgili miRNA'ların Araştırılması*.